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ANOTACE

Disertační práce se zabývá vztahem mezi managementem organizace a bezpečností území.

Shrnuje hlavní dosavadní teoretické poznatky o řízení rozvoje organizace (typu podnik). Tato

problematika je v současnosti sledována z mnoha hledisek. Provedený literární výzkum i

expertní šetření však ukázaly, že hledisko rizik území mezi nimi chybí, ačkoli neustále narůstá

jeho význam při rozhodování před založením organizace i v průběhu její existence. Pozornost

je proto věnována zejména možnostem zjištění informací o bezpečnosti území a hodnocení

metod zjištění bezpečnosti. Jednotlivé metody jsou využity při analýze bezpečnosti vybraných

regionů. Analýza poskytuje věcné i metodické závěry, které umožňují provedení komparace

metod z hlediska jejich využitelnosti organizacemi. Z komparace vychází hlavní cíl disertační

práce, kterým je zpracování návrhu metody hodnocení rizik území pro organizace.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Bezpečnost, řízení, riziko, organizace, region.

TITLE

Evaluation of Territorial Safety in Relation to Management of Organizations

ANNOTATION

The thesis deals with the relationship between management of organizations and territorial

safety. It summarizes the main existing theoretical knowledge about management and

development of organizations (focusing on enterprises). This issue is currently being studied

from many perspectives. However, an executed literature research and expert survey showed,

the issue of risks in the territory is missing among these perspectives, although its importance

in deciding before founding the organizations and during their existence is steadily increasing.

Therefore the attention is paid to the possibilities how to obtain information about the safety

in the territory and to possible methods for evaluating the safety. The various methods are

used to analyse the safety in the selected regions. The analysis provides factual and

methodological conclusions that allow the comparison of all methods in terms of their

applicability by organizations. Based on the comparison, the risk assessment method for

organizations as the main aim of the thesis is suggested.

KEYWORDS

Safety, management, risk, organization, region.
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Úvod

Téma disertační práce je vymezeno jejím názvem. Práce se zabývá vztahem mezi hodnocením

bezpečnosti území a managementem organizace. Název práce připouští orientaci na

organizaci. Výklad tohoto pojmu je však značně široký a není zcela jednoznačný. Pro účely

této práce proto bude „organizace“ chápána v užším smyslu jako „podnik“. Převážná

orientace práce na podniky však nebrání využitelnosti získaných poznatků i v managementu

dalších organizací (např. veřejnoprávních). V konkrétní rovině práce sleduje vývoj na dílčích

územích Pardubického kraje – v obcích s rozšířenou působností (dále jen ORP) Holice,

Vysoké Mýto a Chrudim – v letech 2000 až 2015, vzhledem k nedostupnosti některých

statistických dat je však srovnání těchto území v některých případech omezeno na období od

roku 2003 do roku 2015.

Lidstvo se po celou dobu své existence střetává s nežádoucími událostmi, majícími charakter

mimořádných událostí a kriminálních činů, které ovlivňují životy a zdraví lidí, jejich majetek,

aktivity i životní prostředí. Lidská společnost se proto snaží vzniku takových událostí

zabránit, případně minimalizovat jejich následky na přijatelnou míru. V závislosti na stupni

svého vývoje proto buduje různě účinné obranné a ochranné mechanismy.

Vzhledem k charakteru a rozsahu nežádoucích událostí v současnosti je zcela nezbytné, aby

se na zajištění bezpečnosti území (státu, ale i regionu, mikroregionu či ORP) podílely všechny

subjekty z daného území, a to vlastními silami či efektivní koordinací.

Mezi dotčené subjekty patří:

� především všechny složky integrovaného záchranného systému (hasičského

záchranného sboru – HZS, záchranné zdravotnické služby, Policie České republiky –

PČR, …);

� havarijní služby (telekomunikační společnosti, vodovody a kanalizace, České

energetické závody, plynárenské společnosti, teplárenské společnosti, …);

� vybrané orgány územní státní správy (školský úřad, úřad práce, správa údržby silnic,

okresní správa sociálního zabezpečení, finanční úřad, ….);

� orgány samosprávy (městské a obecní úřady);
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� vybrané právnické osoby (podnikatelské subjekty, společenské organizace, ….);

� vybrané fyzické osoby (technici, statici, letci, horolezci, speleologové, ....).

Jedním z dotčených subjektů jsou podnikatelské subjekty (podniky). Podniky jsou nedílnou

součástí území, a proto se jich jeho bezpečnost přímo dotýká. Bezpečnost podniků je při

řízení podniku sledována z několika úhlů pohledu, ale vztah k bezpečnosti území není

v teoretické ani praktické rovině až na výjimky řešen.

Práce se proto věnuje významu bezpečnosti území pro podniky i další organizace při

rozhodování o založení i pro jejich běžný provoz. Východiskem práce je premisa, že by se

podniky i další organizace měly při svém rozhodování (ve svém managementu) věnovat

bezpečnosti a že bezpečnostní prostředí se může projevit v jejich výsledcích.

Úsilí o zajištění bezpečnosti území přitom musí respektovat 3 základní skutečnosti:

• mezi vlastní bezpečností a ohrožením zvenčí existuje přímá kauzální vazba;

• zajištění bezpečnosti území je zpravidla nákladné, i když často nemusí být na první

pohled vidět;

• zdroje ohrožení – nebezpečné entity světového chaosu – jsou málo viditelné a jen

obtížně se proti nim zasahuje.

Lze očekávat, že vliv bezpečnosti území na organizace v podobě složitosti bezpečnostních

výzev, kterým budou muset v blízké i vzdálenější budoucnosti čelit, bude narůstat a schopnost

vyrovnat se jim bude podstatně ovlivněna promyšleností přístupů k nim, včetně možností a

příležitostí, které bude nabízet bezpečnostní a obranný výzkum a vývoj ČR.
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1 Analýza současného stavu v oblasti tématu disertační práce

Disertační práce sleduje vztah mezi řízením organizace a hodnocením bezpečnosti území. Pro

potřeby této kapitoly bude „organizace“ chápána v užším slova smyslu jako „podnik“.

Podniky jsou nedílnou součástí území a mezi všemi subjekty na území zaujímají významné

místo. Při jejich řízení musí být věnována náležitá pozornost mnoha oblastem, včetně rizik,

která mohou nastat při řízení jejich rozvoje.

1.1 Podnik a řízení jeho rozvoje

Podle zákona č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích), je podnik chápán jako „soubor hmotných, jakož i osobních a

nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které

patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto

účelu sloužit.“

Management podniku zahrnuje všechny aktivity od nastavení celého systému řízení, hodnot a

pravidel podniku, nastavení organizační struktury, nastavení a koordinace strategií a

strategické řízení až po běžnou denní operativu procesů a výkonnosti. Cílem je komplexně

podporovat celkové fungování podniku a zajistit jeho rozvoj.

1.1.1 Strategické řízení rozvoje podniku

Komplexnost vlivů, které jsou důležité pro rozvoj podniků v současné době, vyžaduje ze

strany podniků systémové přístupy na úrovni strategického řízení.

Strategické řízení je proces, ve kterém vrcholoví manažeři formulují a zavádějí strategii,

směřující k dosažení stanovených cílů, k souladu mezi vnitřními zdroji podniku a vnějším

prostředím a k zajištění celkové prosperity a úspěšnosti podniku. Strategické řízení je

základem řízení celého podniku, východiskem všech podnikových plánů a projektů a prvkem

sjednocujícím činnost všech pracovníků podniku (Sedláčková a Buchta, 2006)

Strategie

Keřkovský a Vykypěl (2006) uvádějí základní charakteristiky strategie, strategického řízení a

strategického rozhodování:

- Strategie míří do vzdálenější budoucnosti.

- Strategie by měla mě zajistit specifickou konkurenční výhodu
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- Strategie určuje především základní parametry podnikání, soubor výrobků, služeb,

objem výroby, trhy, atd..

- Strategie by měla sledovat dosažení souladu mezi aktivitami podniku a jeho

prostředím.

- Strategie má stavět na klíčových zdrojích a schopnostech podniku.

- Strategie by měla vymezovat základní způsoby zajištění zdrojů potřebných pro

realizaci strategie.

- Strategie zásadním způsobem určuje úkoly taktické a operativní úrovni řízení.

Pouze v jedné z uvedených charakteristik je naznačen význam prostředí pro podniky,

ale pouze v obecné rovině, aniž by bylo charakterizováno jako prostředí bezpečnostní.

Oblasti strategického řízení


[…]


1� < 178%9.� (21)

a naopak rozdílnost (neshodnost)

1� > 178%9.� (22)

Analýza rozptylu

Test se nazývá F test (podle statistika Fishera) a zkoumá rozptyl mezi m kategoriemi

(třídami) � �� vyjádřený jejich průměry a celkový rozptyl uvnitř kategorií �5�. Hodnota

testovacího kritéria je

< = �∗�)=�
�2� (23)

kde je n…počet hodnot v jednotlivých kategoriích.
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>?=@ = ∑(?A����?B)@
C�D (24)

Dále se vypočítá

�5� = (���)∑ �
�
(���)∗E = ∑�
�

E (25)

Kritické hodnoty jsou tabelovány pro m kategorií a n pro počet hodnot v jednotlivých

kategoriích. Stupeň volnosti mezi kategoriemi je m-1 a celkově uvnitř kategorií

(4 − 1) ∗ (F − 1). Opět platí, že rozdíly statisticky nelze prokázat pokud

< < <78%9. (26)

a naopak.

F test je velice cenným testem pro posouzení rozdílů kategorií na základě jejich výběrů.

Zdroje:

[1] WONNACOTT, R.; WONNACOTT, T. Statistika pro obchod a hospodářství. Praha:
Victoria Publishing, a.s., 2000, 891 s. ISBN 80-85605-09-0.
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Příloha D: Výsledky Chí kvadrátu při hodnocení podnikání v ORP

Shoda pro ekonomické subjekty - obyvatelé

Chí kvadrát: ekonomické subjekty - obyvatelé

Území
Chí

kvadrát
Krit. Chí

(0,95)
∑ ORP 16,0 49,8

Holice - Vysoké Mýto 11,2 35,2
Holice - Chrudim 9,5 35,2

Vysoké Mýto - Chrudim 11,3 35,2
Zdroj: vlastní výpočty

Zdroj: vlastní zpracování

Shoda pro zániky ekonomických subjektů – ekonomické subjekty

Chí kvadrát:
zániky ekonomických subjektů – ekonomické subjekty

Území

Chí
kvadrát

Krit. Chí
(0,95)

∑ ORP 242,6 49,8
Holice - Vysoké Mýto 202,5 35,2
Holice - Chrudim 109,1 35,2
Vysoké Mýto - Chrudim 173,5 35,2
Zdroj: vlastní výpočty
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Zdroj: vlastní zpracování

Shoda pro nezaměstnanost

Chí kvadrát: nezaměstnanost

Území
Chí

kvadrát
Krit. Chí

(0,95)
∑ ORP 108,9 49,8

Holice - Vysoké Mýto 65,7 35,2
Holice - Chrudim 83,0 35,2

Vysoké Mýto - Chrudim 69,2 35,2
Zdroj: vlastní výpočty

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha E: Výsledky Fisherova testu při hodnocení podnikání v ORP

Shoda pro ekonomické subjekty - obyvatelé

Fisherův test: ekonomické subjekty - obyvatelé
Území F Krit. F (0,95)
∑ ORP 1,2 3,88
Holice - Vysoké Mýto 0,9 4,75
Holice - Chrudim 2,8 4,75
Vysoké Mýto - Chrudim 0,3 4,75
Zdroj: vlastní výpočty

Zdroj: vlastní zpracování

Shoda pro zániky ekonomických subjektů – ekonomické subjekty

Fisherův test:
zániky ekonomických subjektů – ekonomické subjekty

Území F Krit. F (0,95)
∑ ORP 0,2 3,88
Holice - Vysoké Mýto 0,0 4,75
Holice - Chrudim 0,0 4,75
Vysoké Mýto - Chrudim 0,2 4,75
Zdroj: vlastní výpočty
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Zdroj: vlastní zpracování

Shoda pro nezaměstnanost

Fisherův test: nezaměstnanost
Území F Krit. F (0,95)
∑ ORP 13,2 3,88
Holice - Vysoké Mýto 6,1 4,75
Holice - Chrudim 29,9 4,75
Vysoké Mýto - Chrudim 6,4 4,75
Zdroj: vlastní výpočty

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha F: Seznam objektů hodných ochrany pro hodnocení bezpečnosti území
empirickou metodou

ORP Holice ORP Vysoké Mýto ORP Chrudim

kostel Veliny
městská památková zóna Vysoké
Mýto městská památková zóna Chrudim

kostel Horní
Jelení muzeum Vysoké Mýto arciděkanský kostel Chrudim

kostel Holice kostel Vysoké Mýto kostel sv. Kateřiny Chrudim

muzeum Holice kostel Dobříkov kostel Kočí

silnice I/35 řeka Tichá Orlice kostel Luže

řeka Loučná řeka Loučná zámek Slatiňany

rybník Lodrant rybník Chobot zámek Chroustovice

rybník Blažkovec Velký zálešský rybník hrad Rychmburk

Ředický rybník Podedvorní rybník hrad Košumberk

rybník Hluboký rybník Velký Karlov zimní stadión Chrudim

rybník Lačnov zimní stadión Skuteč

protipovodňová opatření Choceň silnice I/37

zimní stadión Choceň řeka Chrudimka

řeka Novohradka

řeka Doubrava

vodní nádrž Seč

malá vodní elektrárna Seč

vyrovnávací nádrž Padrty

malá vodní elektrárna Práčov

protipovodňová ochrana Novohradka

protipovodňová ochrana lokalita
Obicky

přehrada Křižanovice

vodní nádrž Pařížov

rybník Dolní Peklo

rybník Horní Peklo

Horecký rybník

Pařezný rybník

Voletický rybník

Pivovarský rybník

rybník Žďár
Zdroj: konzultace MěÚ Holice, odbor správní; MěÚ Vysoké Mýto, odbor vnitřních věcí; MěÚ Chrudim, oddělení
krizového řízení
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