## Vyjádření školitele k průběhu doktorského studia Ing. Aleše Horčíčky

Ing. Aleš Horčíčka zahájil studium 1.10.2009, složil všechny předepsané zkoušky a doktorskou zkoušku vykonal 20.6.2011. Ing. Horčíčka se podílel na výuce v rámci Ústavu ekonomiky a managementu. Disertační práci předložil v roce 2015 a neúspěšně obhajoval dne 10.12.2015 (rozdíl 1 hlasu).

Průběh studia ovlivnila opakovaná změna školitele, původně byl školitelem doc. Linhart, po jeho úmrtí jsem 22.10.2010 převzal funkci školitele.

Původní zaměření práce pod vedením doc. Linharta bylo zaměřeno specificky na problematiku bezpečnosti. Vzhledem ke studijnímu oboru Management bylo téma práce upřesněno na Management podniku ve vztahu k bezpečnosti území, na základě čehož doktorand rozšířil část práce o managementu podniku, ačkoliv hlavní, tvůrčí část práce nadále spočívala v hodnocení bezpečnosti území. Tato skutečnost nebyla komisí pro obhajobu přijata příznivě s tím, že obsah neodpovídá názvu, ačkoliv nezpochybňovala část týkající se bezpečnosti území. Pro přepracování práce byl proto zvolen a schválen název „Hodnocení bezpečnosti území ve vztahu k řízení organizace“.

V průběhu doktorské přípravy rozvíjel doktorand vědeckou činnost zaměřenou na podnikovou problematiku, která byla širší než vlastní téma práce. Jako autor či spoluautor zpracoval celkem 26 publikací a tímto prokázal předpoklady pro vědní práci.

Vybrané téma je možno považovat za originální a zároveň obtížné. Domnívám se, že pojednávané problémy přesahují rozsah jedné disertace. Práce obsahuje 157 str. a 6 příloh, členění práce má logickou strukturu.

Kapitola 1 má charakter kompilace, respektive literárního výzkumu, obecně popisuje problematiku podnikového managementu a bezpečnosti území. Za zásadní považuji nový poznatek, že autoři mezi vnějšími riziky opomíjejí vnější bezpečnost, což vyžaduje nápravu významnou zejména v současné bezpečnostní situaci. Z hlediska bezpečnosti území je vyvozen správný závěr, že ve většině rozvojových dokumentů toto hledisko absentuje. Zajímavé je uvedení a hodnocení tzv. Allianz Barometr rizik, které potvrzuje předchozí konstatace. K původnímu návrhu implementace managementu bezpečnosti území do řízení podniku nemám připomínky.

Kapitola 2 je standardní kapitolou disertačních prací pojednávající o cílech, metodách a hypotézách. K obsahu kapitoly nemám připomínek, za významné považuji zaměření práce na ORP, což je důležité a zároveň, až na výjimky (např. statistiky GŘ HZS) opomíjeno. Užitečné upřesnění metod je uvedeno v příloze C.

Kapitola 3 přináší nové poznatky o vnímání vnější bezpečnosti a potvrzuje očekávanou domněnku, že organizace ve svém řízení bezpečnost území nezohledňují.

Kapitola 4 představuje souhrnný popis zkoumaného území, uvádí další kapitoly a nemám k ní výhrady.

Kapitoly 5 a 6 jsou svými výsledky stěžejní částí práce. Kapitoly uvádí nové poznatky, jsou kvalitním pohledem na reálnou situaci mikroregionů – území ORP, což není příliš frekventovaným tématem. Autor v těchto kapitolách prokázal vysokou znalost a účelné použití teoretické podpory. Návrh empirické metody hodnocení území je vhodnou aplikací

metody uvedené ve vyhlášce 226/2005 Sb., má širší využití a je příkladem rozvíjení aditivní metody hodnocení rizika. Zajímavé je hodnocení důvěryhodnosti expertů, což je ovšem všudypřítomný problém. Využití informací o minulosti je použito i hodnoceno racionálně.

Kapitola 7 je souhrnem výsledků s uvedením užitečných doporučení, např. tab. 7-3 na str.144.

**Výsledky** a přínosy disertace považuji za **nadprůměrné**, práce přináší **mnoho nových poznatků** a jejich výsledky jsou **použitelné i v širší problematice bezpečnostního inženýrství**. Autor prokázal schopnost používat **teoretické nástroje podpory** kvantifikace jevů.

Předložená disertační práce na téma hodnocení bezpečnosti území ve vztahu k řízení organizace je zpracována **v souladu s požadavky** kladenými na tento druh vědeckých prací. Téma práce je originální, aktuální a má využitelnost v teorii i praxi. Svým pojetím je širší než vlastní obor Management a je přínosnou ukázkou interdisciplinárního pojetí odborné práce.

Doktorand v průběhu studia prokázal schopnost samostatné vědecké i pedagogické práce.

Z výše uvedených důvodů **doporučuji přistoupit k obhajobě disertační práce a práci přijmout.**

V Pardubicích 12.července 2016

doc. Ing. Radim Roudný, CSc.
školitel